Дело № 5-232-22-277/2024
УИД26MS0077-01-2024-001874-36

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 апреля 2024 года                                                                 город Минеральные Воды

Мировой судья судебного участка №7 Минераловодского района Ставропольского края Шевченко О.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 Минераловодского района Ставропольского края,
в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Подгребельного И.А.,
в помещении судебного участка, рассмотрев административное дело в отношении Подгребельного И.А. в течение года не привлекавшегося за совершение однородных административных правонарушений,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ,-
установил:

26.03.2024 года инспектором ОЛРР по Минераловодскому округу Управления Росгвардии по Ставропольскому краю старшим лейтенантом полиции Кобаргиным В.Ю. составлен протокол об административным правонарушении № 26 ЛРР018260324000168 в отношении Подгребельного И.А., согласно которому гр-н Подгребельный И.А. приобрел в магазине ***, расположенном по адресу: *** списанное охолощенное оружие :::, в нарушение п. 2.1 Приложения № 1 к Приказу Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации № 119 от 11.04.2022 г., а также ст. 9 ФЗ-150 "Об оружии" от 13.12.1996 г., несвоевременно, а именно в двух недельный срок со дня приобретения оружия, не представил в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, осуществляющий контроль за оборотом гражданского и служебного оружия, уведомление о приобретении списанного оружия, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.

В судебное заседание Подгребельный И.А.  надлежащим образом уведомленный о времени и месте слушания дела, что подтверждается отчетом об отправке СМС- извещения имеющего статус «Доставлено», не явился, не поставив суд в известность о причинах своего отсутствия, которые могли быть признаны судом уважительными.
В силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении этого лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Суд признает неявку правонарушителя неуважительной и считает возможным рассмотреть административное дело по существу, поскольку неявка правонарушителя, в судебное заседание не препятствует всестороннему, полному, объективному, выяснению обстоятельств дела, и разрешению его в соответствии с законом.
В соответствии со ст. 24.1 Кодекса РФ об АП задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
На основании статьи 26.11 Кодекса РФ об АП - судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
В соответствии со статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административная ответственность наступает за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Как следует из материалов дела, Подгребельный И.А. приобрел в магазине расположенном по адресу: расположенном по адресу: *** списанное охолощенное оружие ***, в нарушение п. 2.1 Приложения N 1 к Приказу Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации N 119 от 11.04.2022 г., а также ст. 9 ФЗ-150 "Об оружии" от 13.12.1996 г., несвоевременно, а именно в двух недельный срок со дня приобретения оружия, не представил в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, осуществляющий контроль за оборотом гражданского и служебного оружия, уведомление о приобретении списанного оружия.
Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что Подгребельным И.А. совершено административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ, устанавливающей административную ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административным правонарушении 26 ЛРР018260324000168 от 26.03.2024 года, рапортом инспектора ОЛРР по Минераловодскому округу Управления Росгвардии по Ставропольскому краю старшим лейтенантом полиции Кабаргиным В.Ю. от 26.03.2024 г., письменными объяснениями Подгребельного И.А от 26.03.2024 г., справкой.
Представленные по делу доказательства получены с соблюдением требований закона, согласуются друг с другом, являются достаточными для установления наличия события административного правонарушения и виновности Ф. в совершении вменяемого административного правонарушения. Объективных сведений, опровергающих данные доказательства, не приведено.
Действия Подгребельного И.А. образуют состав правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания Подгребельному И.А. учитываются характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное и финансовое положение.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, в соответствии с частью 2 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд относит признание вины, при составлении протокола об административном правонарушении.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Санкция статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает наказание в виде предупреждения или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей.
Принимая во внимание изложенное, учитывая, что вмененное Подгребельный И.А. административное правонарушение совершено им впервые, в отсутствие доказательств причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья считает возможным назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Подгребельного И.А., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

 Постановление может быть обжаловано в  Минераловодский городской суд в течение 10 суток со дня получения копии постановления, путем подачи жалобы мировому судье судебного участка № 6 Минераловодского района Ставропольского края.

«Согласовано»
Мировой судья                                                                                          О.В. Шевченко